
 
 

DOCUMENTOS DE RESPUESTAS 

PROCESO COL 0000111308 

 

OBJETO: : Establecer un acuerdo a Largo Plazo para Prestación de los servicios de auditoría para el Programa de Naciones 

Unidas para el Desarrollo – PNUD, otras agencias y proyectos, de a cuerdo a las necesidades. 

 

 

A continuación, se da respuesta a las solicitudes de aclaración recibidas por escrito por parte de algunos posibles 

proponentes, dentro del tiempo establecido para tal fin: 

 

 
PREGUNTA 1: Favor  informarnos de manera aproximada  cuántos proyectos  serían objeto de auditoría por cada año de 
ejecución del contrato de auditoría. 
RESPUESTA:  

Entre 8 y 18 proyectos 

 

PREGUNTA 2: Favor indicar si la información de dichos proyectos para la ejecución de la auditoría, se encuentra ubicada en 
Bogotá, en las oficinas del PNUD o en las oficinas de los ejecutores. 
RESPUESTA:  

En la mayoría de los casos están en Bogotá, aunque hay otros en ciudades capitales de departamento. 
 

 

PREGUNTA 3: Eventualmente se requieren desplazamientos fuera de Bogotá, en caso afirmativo favor indicar a que ciudades 
se tendrían que efectuar dichos desplazamientos 
RESPUESTA:  

Si pueden requerirse. Ciudades capitales de departamento (Cali, Medellín, Cúcuta, etc.) sin embargo los costos de estos 

desplazamientos no se deben incluir en la presentación de la propuesta. Se aclara que en el desarrollo del contrato de 

requerirse el desplazamiento esto será acordado de manera previa con el contratista el PNUD evaluará los costos de 

desplazamiento que sean informados y será potestad del PNUD aceptar los costos para el desplazamiento en caso que sean 

aprobados estos serán incluidos en el subcontrato que sea elaborado.  

 
PREGUNTA 4: En promedio cada proyecto objeto de auditoría a cuánto asciende, tiempo de duración y número aproximado 
de desembolsos. 
RESPUESTA:  
Esta información solo se obtiene al momento de generar la base de proyectos a auditar y no se puede proporcionar 

previamente de ser requerida se entregará al oferente al cual le sea adjudicado el contrato. 

PREGUNTA 5: Cuántos informes se deben presentar por proyecto, éstos dependen del tiempo de duración de cada uno, 
estimamos que se deben presentar entre 3 o 4 informes por proyecto, ¿es correcta nuestra apreciación?¿Se pueden establecer 
las fechas de presentación de los informes de los proyectos objeto de auditoría en los tres (3) años de duración del contrato? 
RESPUESTA:  

Se debe presentar un informe por proyecto para cada año auditado. La auditoría es un ejercicio anual así el LTA sea por tres 

años 

 

PREGUNTA 6: En la propuesta económica, literal D de la propuesta técnica, señala que se debe indicar el valor unitario por 
informe, ¿es correcta nuestra apreciación? 
RESPUESTA: La apreciación es correcta se debe indicar el valor unitario de un informe. 

 

 

PREGUNTA 7: En la misma propuesta económica, literal E, se refiere al desglose por componente, esto se refiere al valor 
anterior indicado en el literal D, ¿se debe desglosar por ítems el valor del informe? 
RESPUESTA: La apreciación es correcta el desglose de costos corresponde al valor total unitario indicado en el literal D de 

la propuesta económica.  

 

PREGUNTA 8: ¿El valor total del contrato se determina al multiplicar el valor unitario de cada informe por el número de 
informes a presentar en los tres (3) años o se suscriben contratos individuales por cada proyecto de acuerdo al número de 
informes a presentar? 
RESPUESTA:  

El valor del LTA es un monto global del ejercicio. Al Ser suscrito el LTA el PNUD determinará un techo (valor máximo) que 

amparará las futuras contrataciones los subcontratos a ser suscritos determinará esto el valor máximo bajo el cual se 

podrán suscribir los mencionados subcontratos. 

 



 
 

PREGUNTA 9: La Normatividad vigente en Colombia señala que en el sector público todos los procesos de aseguramiento 
deben cumplir con las normas ISA o INTOSAI a partir de enero de 2016; ¿en este orden de ideas se puede señalar que todas 
las auditorías a proyectos de Cooperación Internacional o de Banca Multilateral ejecutados a partir de enero de 2016 implican 
y conllevan la aplicación de dichas normas? 
RESPUESTA:  

No. Deben indicar claramente que la auditoria cumplió con esas normas. 

 

PREGUNTA 10: En los criterios de experiencia del equipo de trabajo, se solicita para algunos perfiles experiencia en proyectos 

de auditoría con Organismos de Cooperación Internacional o Banca Multilateral así como experiencia en proyectos de 

auditoría donde se haya aplicado las normas ISA o INTOSAI. Preguntamos si se acredita experiencia en un proyecto de auditoría 

con Organismos de Cooperación Internacional o Banca Multilateral en la cual se aplicaron las Normas ISA o INTOSAI, es válida 

dicha experiencia para cumplir con los dos criterios de evaluación, o se debe acreditar experiencias diferentes para cumplir 

dichos requisitos. 

RESPUESTA:  

La misma experiencia se considera para los dos casos. No es necesario acreditar experiencias diferentes 

 

PREGUNTA 11: Referente a la experiencia específica solicitada, la SDP señala que se tendrán en cuenta las certificaciones de 
contratos ejecutados en los últimos ocho (8) años, preguntamos si se suscribió un contrato hace más de ocho (8) años, pero 
una parte de la ejecución y su finalización se realizó dentro de los últimos ocho (8) años, es válido para acreditar la experiencia 
solicitada. 
RESPUESTA:  

Si es válido. Deben ser claros en ese punto y detallar con claridad el periodo que ampara la certificación. 

 

PREGUNTA 12: Para acreditar la experiencia específica se indica que se debe adjuntar hasta un máximo de cinco (5) 
certificaciones de contratos ejecutados, en este orden de ideas, es posible acreditar dicha experiencia con un solo 
certificado de experiencia que cumpla con todas las condiciones exigidas o necesariamente para cumplir este requisito se 
debe acreditar cinco (5) certificaciones de contratos ejecutados. 
RESPUESTA:  

Deben ser 5 certificaciones, no es valido acreditar uno solo. 

 
PREGUNTA 13:  En la propuesta económica, literal D se indica que el peso porcentual en la consultoría del borrador del informe 
es del 40% y del informe final es del 60%, éstos son los porcentajes en que se debe facturar cada informe. Preguntamos lo 
anterior, dado que en la realidad al elaborar el borrador del informe ya se han cumplido alrededor del 85% del total de las 
actividades de la auditoría y para la emisión del informe final solo quedan muy pocas actividades pendientes por ejecutar. 
RESPUESTA:  
Así es esos son los porcentajes establecidos por PNUD según la experiencia en este ejercicio. 

 

PREGUNTA 14:  Solicitamos a la entidad contratante, confirmar si se requiere o no, realizar Manifestación de Interés, para 
participar en la Solicitud de Propuestas. 
RESPUESTA: 
Las manifestaciones de interés son netamente informativas, no son obligatorias ni constituyen un factor descalificante. 

 
PREGUNTA 15: Solicitamos a la entidad contratante, señale el Costo total o el Presupuesto asignado al Proyecto. 
RESPUESTA:  

El presupuesto es un dato confidencial en el proceso no se publica ni se informa, lo anterior de conformidad con las normas 

y procedimientos del PNUD. 

 

 

PREGUNTA 16: Solicitamos a la entidad contratante, informe dónde y de qué manera, los oferentes podemos tener acceso a 
la información sobre el proyecto. 
RESPUESTA:  

La información sobre los proyectos se dará únicamente a la empresa a la que se asigne el LTA. Sin embargo en la pagina 

oficial del PNUD pueden acceder a información general y el tipo de los proyectos.   https://www.co.undp.org/  

 

PREGUNTA 17: De acuerdo con lo consignado en la página 10, del contenido de la Propuesta publicada por la entidad, 
Información General, solicitamos se aclaré a qué se refiere el término OAI. 
RESPUESTA:  

Oficina de Auditoría e Investigaciones (OAI) 

 



 
 

PREGUNTA 18: De acuerdo con el contenido de la Propuesta publicada por la entidad, se menciona en el punto 6, el número 
de frecuencia de los informes, sin embargo, solicitamos con el fin de tener mejor claridad al respecto, cuál será el tiempo de 
periodicidad de estos. 
RESPUESTA:  

Los informes son anuales a ser presentados en el primer trimestre de cada año. 

 

PREGUNTA 19: De acuerdo con el contenido de la Propuesta publicada por la entidad, se menciona en el punto 15,literal b, 
informes mensuales, sin embargo, en el anexo al contrato, se estipula eso mismo de manera semestral, por lo cual solicitamos 
aclarar dicha condición. 
RESPUESTA:  

Es cierto. Los informes son únicamente en lo que dura el ejercicio. Es decir, primer trimestre de cada año 

 

PREGUNTA 20: De acuerdo con el contenido de la Propuesta publicada por la entidad, se indica que en el numeral 6,los 
requisitos de los informes de avance, sin embargo, solicitamos aclarar, cuáles son los requisitos de estos. 
RESPUESTA:  

Los informes de avance se refieren a el estado del ejercicio de auditoria de los proyectos (porcentaje de avance, pendientes, 

etc.) 

 
PREGUNTA 21: Solicitamos a la entidad contratante, aclare la localización de los servicios, debido a que, en el contenido dela 
Propuesta publicada por la entidad, se indica que es en las instalaciones del proveedor y en el numeral 10 se indica que es la 
ciudad de Bogotá y ocasionalmente en otras ciudades donde puedan estar ubicadas las oficinas de los proyectos a auditar.  
RESPUESTA: 

PNUD no dará espacio para que los proveedores del servicio de auditoria lleven a cabo el ejercicio, por eso menciona que 

son las instalaciones del proveedor o empresa auditora. La mayoría de proyectos están en Bogotá por eso hacemos esa 

referencia y algunos fuera de la ciudad donde tendrán que viajar a revisar los documentos, en estos casos esto se acordará 

de manera previa con el contratista y se dejara estipulado con claridad en el subcontrato que se realice. 

 

PREGUNTA 22: Solicitamos se aclare, el caso de que la auditoria, objeto de Propuesta, deba desarrollarse en otras ciudades, 
los costos de traslado y demás relacionados, serán asumidos por el PNUD; en caso de que los anteriores costos, deban ser 
incorporados en el precio final de la propuesta radicada ante la entidad, solicitamos se nos indique las ciudades en donde se 
encuentran ubicadas, oficinas del Proyecto a auditar. 
RESPUESTA: 

En caso que se requiera el desplazamiento el PNUD solicitará al contratista la cotización correspondiente la cual será 

analizada por la organización quien determinará si acepta o no los valores informados, de ser aceptados el valor adicional 

quedará identificado con claridad en el subcontrato a ser suscrito. 

 

Se aclara que en la propuesta no deben incluir valores por desplazamiento. 

 

PREGUNTA 23: Solicitamos se aclare, cuál es el valor correspondiente a la ejecución del Proyecto o Proyectos, montos de 
inversión o equivalentes.  
RESPUESTA: 

Esta información solo se obtiene al momento de generar la base de proyectos a auditar y no se puede proporcionar 

previamente de ser requerida se entregará al oferente al cual le sea adjudicado el contrato. 

 

PREGUNTA 24: Solicitamos se indique el número de proyectos que tiene el PNUD. 
RESPUESTA: 

PNUD tiene 70 proyectos 
 
PREGUNTA 25: Respecto a los perfiles del Auditor Semi-Senior y Auditor Junior, en cuanto a la Calificación y competencia 
adicional del personal solicitado para la auditoría, se establece lo siguiente: 



 
 

 
SOLICITUD A: NO HABRA CAMBIOS EN ESTA INFORMACION 

 
 
Agradecemos muy amablemente a la entidad modificar para el perfil del Auditor Semi-Senior los 30 puntos adicionales 
otorgados por participación en un proceso de auditoría de gestión de proyectos y en su lugar, los 30 puntos sean otorgados 
por participación proceso de auditoría de proyectos suscritos con Organismos de Cooperación Internacional o Banca 
Multilateral, teniendo en cuenta que dicho requisito está mas enfocado al objeto de la contratación. 
 
SOLICITUD B: NO HABRA CAMBIOS EN ESTA INFORMACION 

 
 
Así mismo, agradecemos a la Entidad modificar el requisito de formación académica y experiencia específica detallada en el 
documento denominado “TABLA PERSONAL DE AUDITORÍA” para el perfil del Auditor Semi-Senior respecto a la participación 
en mínimo un proceso de auditoría de gestión de proyectos, y sea reemplazado por participación proceso de auditoría de 
proyectos suscritos con Organismos de Cooperación Internacional o Banca Multilateral, teniendo en cuenta que dicho 
requisito está más enfocado al objeto de la contratación. 
 

SOLICITUD C: NO HABRA CAMBIOS EN ESTA INFORMACION 
 
Agradecemos muy amablemente a la entidad modificar para el perfil del Auditor Junior los 30 puntos adicionales otorgados 
por participación en un proceso de auditoría de gestión de proyectos y en su lugar, los 30 puntos sean otorgados por 
participación proceso de auditoría de proyectos suscritos con Organismos de Cooperación Internacional o Banca Multilateral, 
teniendo en cuenta que dicho requisito está más enfocado al objeto de la contratación. 
 

SOLICITUD D:  NO HABRA CAMBIOS EN ESTA INFORMACION 
 
Así mismo, agradecemos a la Entidad modificar el requisito de formación académica y experiencia específica detallada en el 
documento denominado “TABLA PERSONAL DE AUDITORÍA” para el perfil del Auditor Junior respecto a la participación en 
mínimo un proceso de auditoría de gestión de proyectos, y sea reemplazado por participación proceso de auditoría de 
proyectos suscritos con Organismos de Cooperación Internacional o Banca Multilateral, teniendo en cuenta que dicho 
requisito está más enfocado al objeto de la contratación. 
RESPUESTA: NO HABRA CAMBIOS EN ESTA INFORMACION 

 

 

PREGUNTA 26: Respecto a la Experiencia Específica Adicional del Proponente, se establece lo siguiente: 
“100 puntos por cada contrato adicional al mínimo exigido, que demuestre experiencia específica en Auditoría a proyectos 
suscritos con Organismos de Cooperación Internacional o Banca Multilateral” 
 
SOLICITUD A:  
 



 
 

Frente al requisito anterior, agradecemos a la entidad permitir experiencia de procesos en ejecución, con el fin de garantizar 
la pluralidad de oferentes 
RESPUESTA: NO HABRA CAMBIOS EN ESTA INFORMACION 

 

 

PREGUNTA 27: Respecto a las Calificaciones requeridas de la empresa referente a la experiencia de la firma, se establece lo 
siguiente: 
“Presentación de máximo 5 certificación/es de contratos prestados satisfactoriamente por un valor acumulado de 
COP$250.000.000. Dichos contratos deberán haber sido ejecutados durante los últimos 8 años”. 
 
SOLICITUD A:  
 
Frente al requisito anterior, agradecemos a la entidad permitir experiencia de procesos en ejecución, con el fin de garantizar 
la pluralidad de oferentes. 
RESPUESTA: NO HABRA CAMBIOS EN ESTA INFORMACION 

 

 

 


